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Kto komu slúži 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Liturgický rok sa uzatvára oslavou 
kráľovského majestátu Pána Ježiša Krista, 
ktorý vstal z mŕtvych, vystúpil na nebesia 
a dostal od Otca „všetku moc na nebi i na 
zemi“. On je „Alfa i Omega, Prvý a Posledný“, 
ktorý „príde v sláve a jeho kráľovstvu nebude 
konca“, ako vyznávame vo vyznaní viery. 
V čom ale spočíva Kristova „vznešenosť“? 
Odpoveď evanjelia nám prináša úryvok, 
ktorému dnes načúvame. 

Jánove pašie rozprávajú, že Ježiša vypočuli 
židovské náboženské autority a potom bol 
odvedený do vládnej budovy, kde začal rímsky 
proces. Pilát mu hneď položil otázku, ktorá ho 
pálila ako reprezentanta politickej moci: „Ty si 
židovský kráľ?“ Pravdepodobne totiž poznal 
židovské nádeje na príchod kráľa, ktorý 
by mocou oslobodil Izrael od rímskej 
nadvlády; v Ježišovej dobe zostali 
z očakávania Kráľa Mesiáša prisľúbeného 
Bohom k nastoleniu kráľovstva pokoja 
a spravodlivosti práve také predstavy... 
Natanael označil Ježiša za „kráľa Izraela“, 
rovnako ako zástup, ktorý mu prevolával na 
slávu pri jeho vstupe do Jeruzalema. Ježiš ale 
nechcel byť považovaný za politického kráľa 
a utekal pred svetskou logikou moci. To bol 
dôvod, prečo po rozmnožení chleba 
odišiel: „Ale keď Ježiš spoznal, že chcú prísť, 
zmocniť sa ho a urobiť ho kráľom, znova sa 
utiahol na vrch celkom sám“. Napriek tomu 
apoštoli krátko po Ježišovej pohoršujúcej 
smrti na kríži majú odvahu spýtať sa: „Pane, 
už v tomto čase obnovíš kráľovstvo Izraela?“ 

Paradoxne je to spútaný Ježiš, kto sa pýta  
 

Piláta, svojho sudcu: „Hovoríš to sám od seba, 
alebo ti to iní povedali o mne?“ A tvárou v tvár 
jeho váhaniu energicky potvrdzuje: „Moje 
kráľovstvo nie je z tohto sveta.“ Ježišova 
vznešenosť pochádza len od Boha, je to 
vznešenosť toho, kto „neprišiel, aby sa dal 
obsluhovať, ale aby slúžil a položil svoj život 
ako výkupné za mnohých“. Ježiš takto 
odstraňuje priestor pre akékoľvek 
nedorozumenie: jeho kráľovská dôstojnosť 
nemôže byť chápaná ako moc pozemského 
poriadku: „Keby moje kráľovstvo bolo z tohto 
sveta“, upresňuje, „moji služobníci by sa bili, 
aby som nebol vydaný Židom“ ako sa o to 
pokúsil Peter, keď odťal ucho veľkňazovmu 
sluhovi. Stále neistejší Pilát sa Ježiša 
spýta: „Tak predsa si kráľ?“ Až v tejto chvíli 
blízkosti svojho odsúdenia na smrť môže Ježiš 
potvrdiť: „Sám hovoríš, že som kráľ“! Práve až 
na kríži sa raz navždy zjaví Ježišova kráľovská 
dôstojnosť, keď bude nad jeho hlavu 
umiestený trojjazyčný nápis: „Ježiš 
Nazaretský, židovský kráľ.“ 

Potom Ježiš dodáva: „Ja som sa na to narodil 
a na to som prišiel na svet, aby som vydal 
svedectvo pravde.“. A na to sa Pilát pýta: „Čo 
je pravda? Ježiš však neodpovie slovami, 
pretože už to urobil svojim životom, a robí to 
predovšetkým v túto chvíľu skrze slobodu 
a lásku, cez ktorú prežíva svoje nespravodlivé 
utrpenie. Krátko potom, keď Pilát vyviedol 
Ježiša von, musel prehlásiť, bez toho, aby si 
naplno uvedomoval zmysel svojich slov: „Hľa, 
človek“, človek par excellence, človek, ako ho 
Boh zamýšľal a stvoril, človek schopný  
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milovať „až do konca“. Ježišova kráľovská 
dôstojnosť je teda „iná“ a je naplno odhalená 
len v utrpení a smrti na kríži. Je to sláva toho, 
kto miluje a dáva život za bratov; v tomto 
zmysle je „vládcom nad kráľmi zeme“, „Kráľ 
kráľov a Pán pánov“. 

Na základe tejto epizódy chápeme, že 
v kresťanstve nie je pravda abstraktným 
pojmom, ale zjavenie Božieho plánu spásy 
v Ježišovom diele. Jednoducho povedané: 
pravda je osoba, Ježiš Kristus! Ten Ježiš, ktorý 

žil ako „človek pre druhých a celým svojim 
životom nás učil, že vďaka láske je možné 
dúfať v to, že smrť nemá posledné slovo. 
Preto ho Otec povolal z mŕtvych a vzkriesil ho, 
aby ukázal raz navždy, že tam, kde je život 
strávený láskou, víťazí táto láska nad smrťou; 
aby ukázal večný život očakávajúci všetkých 
ľudí v Kráľovstve, v Ježišovi Kristovi 
„prvorodenom medzi vzkriesenými 
z mŕtvych“. 

 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Dnes 24. 11. pozývame na Eucharistickú pobožnosť o 15.00 hod. so zasvätením Kristovi 
Kráľovi, pri ktorej je možnosť získať úplné odpustky po splnení obvyklých podmienok.  

✓ Pri Dobročinnej zbierke sv. Alžbety sme nazbierali: 1.230,08 €.  

✓ Dnes 24.11. je farská zbierka pre potreby kostola. Pán Boh zaplať za vaše príspevky.  

✓ Milodary na kostol: bohuznáma rod. 50,- €. Pán Boh zaplať! 

✓ Spovedáme pred sv. omšami ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adventné vence požehnáme na budúcu sobotu večer pri večernej sv. omši o 18.00. 
✓ V nedeľu po sv. omšiach si môžete vo farskej knižnici zakúpiť kalendáre na rok 2025, 

vianočné pohľadnice a taktiež aj tri druhy medu.  

✓ KKS pozýva svojich členov na Ondrejovské posedenie v sobotu 30.11.2024 o 14.00 hod.  
v Hotelovej akadémii, Južná trieda 10. Záujemcovia sa môžu zapísať v sakristii kostola. 
Poplatok s pozvánkou je 5 €. (hudba, občerstvenie, tombola).  

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  
✓ Dnes 24.11. bude na záver sv. omše Eucharistická pobožnosť so zasvätením Kristovi 

Kráľovi, pri ktorej je možnosť získať úplné odpustky po splnení obvyklých podmienok.  
✓ Pri Dobročinnej zbierke sv. Alžbety sme nazbierali: 313,10 €. P. Boh zaplať.  

✓ Milodary na kostol na V. Opátskom: bohuznáma 50,- €. Pán Boh zaplať! 
✓ Adventné vence požehnáme na budúcu sobotu večer pri večernej sv. omši o 18.00. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zapojte sa do predvianočnej aktivity našej Farskej charity 

Potešme aj tieto Vianoce seniorov darčekom, ktorý zahreje pri srdci ich, aj Vás! Naplňte 
napr. krabicu od topánok maličkosťami, ktoré potešia osamelých seniorov. Často je to 
jediný darček, ktorý dostanú, preto k darčekom nezabudnite vložiť aj kúsok svojho 
srdca! Krabičky doneste od 2.12.2024 do 17.12.2024 do farskej kancelárie, alebo 
kontaktujte: Erika Sabóčiková 0904 673 375. Súčasne môžete nahlásiť starších ľudí 
z našej farnosti, ktorí žijú sami a potešil by ich takýto darček. Darčekmi môžu byť: keksy, 
perníčky, čokoláda, tyčinky, praclíky, čaj, káva, rukavice, šál, ponožky, sprchový gél, 
šampón, krém, parfum, časopis, knižka, krížovky, pohľadnica, anjelik... 
 

 
 



Sv. Ondrej – patrón Košickej arcidiecézy 

Narodil v Betsaide, v mestečku na brehu Tiberiadského jazera neďaleko 
Kafarnauma. Cirkevní otcovia, najmä sv. Béda Ctihodný, nazývajú Ondreja 
„privádzačom ku Kristovi“. Okrem toho, že priviedol ku Kristovi svojho 
brata Šimona Petra, priviedol k nemu aj chlapca s piatimi chlebmi a dvoma 
rybami pri zázračnom rozmnožení chleba (Jn 6, 1-13) a takisto aj Grékov, 
ktorí prišli za Filipom s prosbou: „Chceli by sme vidieť Ježiša.“ (Jn 12, 13-
25). 

Po zoslaní Ducha Svätého žil Ondrej zhruba dvanásť rokov v Jeruzaleme. 
Potom odišiel pravdepodobne do Bitýnie (M. Ázia), južného Ruska (kmene 
Skýtov), odtiaľ do Trákie (dnešné Bulharsko a Rumunsko) a nakoniec 
do Grécka, kde dosiahol najväčšie apoštolské úspechy. 

Podľa tradície ho v hlavnom meste Achájska (južné Grécko) v Patrase 
na podnet cisárskeho vladára Egea ukrižovali na kríži v podobe písmena X. 
Nepribili ho klincami, len ho priviazali. Na kríži umieral tri dni. Tento svätec 
je patrónom našej arcidiecézy. 

Miesta Božieho kultu, územia, inštitúcie sa zasväcujú úcte tajomstiev 
spásy, udalostiam zo života Krista, či nebeskej ochrane anjelov alebo svätých. V prvom roku existencie 
Košického biskupstva si kňazi košického presbytéria sami demokraticky zvolili diecézneho patróna. 
Neprebralo sa patrocínium od Jágerskej diecézy (sv. Ján Evanjelista), z ktorej bolo oddelené Košické 
biskupstvo, ani sa nezohľadnilo patrocínium katedrálneho chrámu (sv. Alžbeta), ale ako je to najčastejšie 
v takýchto prípadoch, bol vybraný osobný patrón prvého košického biskupa Ondreja Saba – sv. Ondrej, 
apoštol. Prvý biskup totiž vždy dáva novému biskupstvu charizmu svojej osobnosti. To bol spoločenský 
dôvod, okrem neho boli nájdené ešte historické a biblické zdôvodnenia. 

Košické presbytérium sa pravidelne schádza trikrát ročne, a to na Zelený štvrtok, na sviatok sv. troch 
Košických mučeníkov a na sviatok sv. Ondreja. V tieto dni si všetci kňazi Košickej arcidiecézy konajú 
spoločné rekolekcie. Sv. Ondrej je teda dodnes stmeľujúcim a jednotiacim prvkom najvýchodnejšej 
rímskokatolíckej diecézy Slovenska. 
 
 
 
 
 

Pozývame deti na predvianočné kreatívne popoludnie 
Pozývame na kreatívne popoludnie v sobotu 7. 12. 
v čase 14.00 – 18.00 hod. Príďte sa zahrať, tvoriť, 
súťažiť, vymýšľať a ozdobovať!  

 

Prines si svoju fantáziu a dobrú náladu, zvyšné 
zabezpečíme my! Nezabudnite, že sa môžete 

zabávať aj s kamarátmi. Tešíme sa na vás! 

Čakajú na vás: maľovanie a kreslenie; vytváranie originálnych dekorácií; zábavné hry a súťaže; 
tvorenie vlastného umeleckého diela... 

 
 
 
 
 
 



Rozpis služieb 
 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

30. 11. 
18.00 Haľková I., Jakubov J. Tomčík P. Haľková I. Tomčík P. 

nedeľa 

1. 12. 

7.00 Gburik J., Pajdič M., Lancoš L Futóová A. Kicová A. Futóová A. 

9.00 Haluška J., Matej J., Fabík V. Fabíková K. Haluška J. Fabíková K. 

11.00 Stružák F., Čepek M., Hrebeňár M. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. 

18.00 Šarišský J., Hurtuk O. Šarišský J. Šarišská M. Šarišský J. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

34. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
25. 11. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 
za + rod. Maďarová, Lešková,  
                Sanislová, Tkáčiková 

18.00 + Jozef, Anton, Peter, Jana, Lukáš 

utorok 
26. 11. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Pavol, Helena 

18.00 + Helena, Jozef, Zuzana, Ján, Jozef 

streda 
27. 11. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 
za + rod. Semančíková, Petriláková,  
                 Hutníková, Čisárová 

18.00 ZaBP Pavol 

V. Opátske 18.00 + František 

štvrtok 
28. 11. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 za + rod. Hujásová 

18.00 za + rod. Fabíková, Zontáková, Jarolímová 

piatok 
29. 11. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Martina, Ľubomír, Ľubomíra 

18.00 + Ján, Magdaléna, Ladislav 

V. Opátske 18.00 
+ Ondrej, Jozef, za + rod. Baranová,  
                                              Stankayová, Sedláková 

sobota 
30. 11. 

SV. ONDREJA, APOŠTOLA 
sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 + Helena, Karol 

18.00 
+ Dušan, Júlia, Ján, Ján, Ján, Jozef  
a za + rod. Šulová, Kovalčíková 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Ondrej, Juliana, Juraj 

nedeľa 
1. 12. 

1. ADVENTNÁ 
NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 + Vladimír, Jozef 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Mária (výr.) 

V. Opátske 9.00 + čl. Ružencového bratstva 


